) ts-',sni:14-,

lellk\■7.ek; .:
.;.-.,;,-, -n.' •

...-• 	.....

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Pindaré-Mirim
Comissão Permanente de Licitações

ATA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

TOMADA DE PREÇOS 001/2019

OBJETO: Contratação empresa especializada para prestação de serviços de conclusão da construção de uma creche —
Tipo 1 (Padrão FNDE)— BAIRRO VILA MARIANA 	DARÉ-MIRIM/MA.

TIPO DE LICITAÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL/ MENOR PREÇO GLOBAL

PREÂMBULO

Aos 30 dias do mês de janeiro de 2019, na sala de sessão da Comissão Permanente de Licitação - CPI localizada na
Avenida Elias Haickel, n 11, Centro, Pindaré-Mirim - MA, presente em sessão pública o Presidente Substituto da
Comissão Permanente de Licitação, Fabiano de Jesus Barbosa Ferreira, em conformidade com o que consta do
Processo Administrativo em epígrafe. A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou
ressalvas, a seguir indicadas.

ABERTURA

Sessão destinada para o recebimento dos' envelopes da TOMADA DE PREÇO N2 001/2019, com a finalidade de
selecionar a melhor proposta para a Contratação empresa especializada para prestação de serviços de conclusão da
construção de uma creche — Tipo 1 (Padrão FNDE) — BAIRRO VILA MARIANA PINDARÉ-MIRIM/MA.

Às 15h, o Presidente Substituto declarou aberta a sessão sOlicitando ao participante que apresente sua credencial à
mesa. Após este momento foi constatado o credenciamento dos licitantes abaixo relacionado:

CREDENCIAMENTO

O credenciamento dos licitantes foi efetuado, obedecendo ao disposto no Edital. Ato contínuo, concluiu-se o

credenciamento, ficando da seguinte forma:

1

Construmek Construções LTDA - EPP

CNPJ: 10.644.856/0001-53

Representante: Alexandre Henrique Barros Aguiar

CPF: 845.445.703-87

2.

Zacheu & CIA LTDA

CNPJ: 19.002.231/0001-62

Representante: Romulo Campos

CPF: 910.172.113-53

i

HABILITAÇÃO

Analisados os documentos de HABILITAÇÃO das empresas supracitadas, verificou-se o cumprimento das exigências da
Lei ng 8.666/1993 para a modalidade Tomada de Preço, bem como as do Estatuto Licitatório, para a empresa
CONSTRUMEK CONSTRUÇÕES LTDA — EPP, sendo esta declarada habilitada. A Empresa ZACHEU & CIA LTDA, não
apresentou, dentre os documentos apresentados, o documento exigido no item 4.5.2. Da Qualificação Econômico-

121lesle■!::•5.r
•

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Pindaré-Mirim
Comissão Permanente de Licitações

financeira, na alínea "c", que versa: "Recibo da garantia de participação, (garantia nos termos do inciso Ilido artigo
31 da Lei 8.666/93 inciso III do artigo 31 da Lei 8.666/93), que deverá ser recolhida anterior à data da abertura da
licitação, no setor da Tesouraria da PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM a garantia de participação deverá
ser feita em uma das modalidades previstas no § 1 2  do Art. 56 da Lei 8.666/93, no valor de R$ 18.187,88" sendo tal
empresa declarada inabilitada do presente certame.

PROPOSTA

Ato contínuo foi aberto o envelope contendo a Proposta da empresa HABILITADA e, com a colaboração dos membros
da Equipe de Apoio, o Presidente Substituto da CPL examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de
execução do serviço, com aqueles definidos no Edital.

Analisada a proposta da empresa CONSTRUMEK CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, esta foi classificada por apresentar o
valor de R$ 1.789.704,62 (Um milhão, setecentos e oitenta e nove mil, setecentos e quatro reais e sessenta e dois
centavos), considerada assim, como a proposta de menor preço global, se enquadrando dentro do limite
representado pelo valor estimado do Edital.

RESULTADO

Dessa forma, por se amoldar dentro dos critérios estabelecidos pela legislação pertinente, bem como pelo Edital,
sagrou-se vencedora a empresa supracitada.

RECURSO ADMINISTRATIVO

Não havendo interesse para manifestação de interpor recurso, e o Presidente Substituto nada mais havendo a tratar
foi lavrada a presente Ata que lida e achada conforme, vai assinada pelo Presidente Substituto, pelos membros da

comissão e pelas empresas participantes do certame.

Pindaré-Mirim - Ma, 30 de Janeiro de 201.9.

EMPRESAS LICITANTES:

0 7 -4"-----y. - ---_,'-‘
Co ru 7mek G6nstruçães LTDA - EPP

PJ: 10.644.856/0001-53
Representante: Alexandre Henrique Barros Aguiar
CPF: 845.445 e :7

_.,,,,/-■ _.

'4r1WIA LTDA
CNPJ: 19.002.231/0001-62
Representante: Romulo Campos
CPF: 910.172.113-53

g u  Fabiano de Jesur orif sa Ferreira

Presidente 	stituto da CPL

•i' `r•
-

Ma ia le Lk. __0180tike Sousa